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انتقادی،   نگاه  تشدیدِ  و  تشویق  باعث  مشروطه  اجتماعی  و  سیاسی   تربیتیشرایط 

به   است.  بوده  پسامشروطه  دورۀ  و  دوره  این  جریانشاعران  جایگاهِ  ساز خاطر 

  _ اخلاقی زمان ن وضیعت اجتماعی،  اعنوان منتقدبه _ الشعرای بهار و احمد شاملو  ملک

ها رو انتخاب شده است. در این مقاله گردآوری داده  ِاشعار ایشان برای پژوهش پیش 

»کتابخانهبه پذیرفته  صورت  »هدفمند« صورت  شیوۀ  به  ابیات  انتخاب  روش  و  ای« 

اجتماعی   _ های تربیتپژوهش، بررسی اشتراکات و افتراقاتِ آموزه این  است. هدف از  

تطبیقی« در  ، پژوهش حاضر به شیوۀ »تحلیلی ـ  در اشعار ایشان است. در همین راستا

های اخلاق اجتماعی: خصوص شالوده  پیِ پاسخ به چگونگی نگرش این دو شاعر در

  عدالت اجتماعی، حقوق زن، جهل عمومی، آزادی، فقر، خودآگاهی اجتماعی ازجمله  )

ز ستیزی( است. نوآوری پژوهش در این است که برای نخستین بار، دو شاعر امو ست

  _ یکی در مکتب بازگشت و دیگری در سپیدسرایی_ دو گونه و مکتب متفاوت شعری  

ند. از آنجا که غلبۀ وجه سیاسی اشعار شوبه لحاظ نگرشِ تربیت اجتماعی مقایسه می 

ویژه وجه تربیتی( آن شده شعرای این دوران، باعث در سایه ماندن وجوه دیگر )به

ایناست؛   پژوهشگرا روی،  از  توجه  وجوه  ضروت  به  اشعار، گونه  ایندۀ  نشدیدهن 

 نماید.انکارناپذیر می

  03/08/1401تاریخ پذیرش: 
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 مقدمه  
است. »با توسعۀ ارتباطات تبادلات فرهنگی ادبیات تطبیقی درک کارکرد فرهنگ از طریق ادبیات  

که در یک سوی مرز هم، مرزهای کوچکی یافت  نیست؛ چرا  تبادل در دو سوی مرز  ضرورتاً 

(. بر خلاف »کروچه« که 109  ، ص.1400تواند بستر این تبادلات باشد.« )لطافتی،  شود که می می 

داند و مضمون را در نقد تطبیقی مهم می   کوب« مادهقائل به اصالت فرم )قالب( و ابداع است، »زرّین 

توان قدرت خلّاقۀ شاعران مختلف را های واحد، می و »معتقد است که از بررسی ماده و مضمون 

ـ تطبیقی، با در نقد تحلیلی    (.29  ، ص. 1386در تفاوت منظر و محیط سنجید.« )امین مقدسی،  

های مشترک دو شاعر مورد ها و موتیف توجه به رویکرد اتخاذ شده توسط پژوهشگر، ابتدا مضمون 

گیرد؛ سپس از خلال این اشتراکات، پی به موارد افتراقی و اختلافی دو شاعر برده توجه قرار می 

تحلیلی  می  نقد  روش  در  نمونه شود.  تطبیقی،  نمونه ـ  به  استناد  با  شاعر  دو  مشترک  های های 

ها و مایه ـ تطبیقی، با رویکرد تربیتی، بن تحلیلی  شوند. مثلًا در نقد  متنی با یکدیگر مقایسه می درون 

شوند. واحد بندی و با یکدیگر مقابله می های تربیتی، دسته های دو اثر بر اساس پارادایم موتیف 

 برونل تحلیل کیفی در تطبیق شعر کلاسیک، معمولًا بیت است و در شعر سپید، اپیسودها )بندها(.  

تحلیل تطبیقی را مبتنی   ( 2000)برونل و همکاران،  قی چیست«  در کتاب »ادبیات تطبیو همکارانش  

عنوان دانند: مرحلۀ اول، گذر از دال به مدلول است. مثلًا خواننده از واژۀ ترازو به بر دو مرحله می 

کند. این مرحله از دریافت معنای ابتدایی، مبتنی بر فرهنگ نیست؛ مدلولِ ترازو را دریافت می   دال، 

شود. مثلًا پس از ، دستیابی به معنایی فرهنگی است که معنای ضمنی را شامل می اما مرحلۀ دوم 

شود. عنوان نماد عدالت بازنمایی می انتقال از واژۀ ترازو به مدلول ترازو، در مرحلۀ دوم ترازو به 

های ادبی روش برونل، روشی کارآمد است، (. در تطبیق و تحلیل متن 113  ، ص. 1400)لطافتی،  

اما با توجه به   ، تواند معنای صریح یکسانی داشته باشد های یکسان در دو متن، می موتیف چرا که  

بافت و شکل اثر، معانی فرهنگی ضمنی یکسانی نداشته باشد. در واقع وظیفۀ ادبیات تطبیقی از 

های معانی های مشترک دو شاعر، به تفاوت بازنمایی نگاه برونل این است که از تحلیل موتیف 

حلۀ اوّلِ فرایند معنادهی، توانند در مر های دو شاعر می مایه ها و بن ثانویۀ آنها برسد، چرا که موتیف 

های ثانوی و فرهنگی متفاوتی بر مدلول واحدی دلالت کنند، اما در مرحلۀ دومِ فرایند معنا، دلالت 

گرا هستند و هنر را ابزاری هر دو شاعر جامعه (  191  - 190  ، صص. را بازنمایی کنند. )علوی زاده،  

د هنر برای اجتماع یا هنر متعهد هستند؛ به دانند و تابع رویکرهای اجتماعی میبرای بیان اندیشه 

و عملکردشان در اجتماع، مبتنی بر ایدۀ تعهد اجتماعی است و در دلیل اینکه شعرها و آرای نظری  

زند. در دوران استبداد، ادبیات همواره یکی از گرا موج می مدار و انسانآثار هر دو شاعر دیدِ جامعه

انگیزش های آموزشِ غیرمستقیمِ تعالی محمل  های اجتماعی بوده م اخلاقی و مجرایی برای ایجاد 

و   است  بوده  و سنّت  مدرنیته  با جدال  مصادف  پسامشروطه،  و  مشروطه  دوران   نی مضاماست. 
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در   ساده،  ی زبان  با   یآزاد   و  پرستیوطن   مرد،  و  زن   حقوق  یتساو   قانون،  عدالت،   مانند  ای سابقه ی ب 

»روشنگری و بیداری ادبی ایران در سدۀ   .شود ی م  مطرح   مردم برانگیختن    و   بخشی ی آگاه راستای  

و  شد  شروع  کشور،  عمومی  اوضاع  بهبود  و  اصلاحات  و سوی  سمت  در  کشمکش  با  بیستم 

-اند. ادبیات منظوم این دوره در منورالفکران، نقش بسیار و سهمی بایسته در این کشمکش داشته

کرد. این دوره، هایی بوده که آن را از ادوار پیشین خود، متمایز می گیری ها و جهت بردارندۀ گرایش 

بنابراین ملت ایران که (  31  ، ص. 1378فصلی نو در تاریخ شعر فارسی گشود«. )منیب الرحمان،  

به موجب   ند، شد ه میاراللهی( اد ها به شکلی واحد و تحت سیاستی واحد )پدرشاهی/ خلیفه قرن 

با افکاری چون: دموکراسی و سوسیالیسم، خواهان ایجاد تحولات عمیق آشنایی فرهیختگان ایرانی  

 شدند و انقلاب مشروطه نتیجۀ بیدارگریِ نخبگان سیاسی، فرهنگی و ادبی ایران بود. 

اند که به لحاظ اجتماعی و سیاسی اتفاقات بهار و شاملو در همین دوران پرالتهاب شعر سروده 

مرداد   28نظیر کودتای اجتماعی    - تأثیر کودتاهای سیاسی رو    مهمّی در آن رخ داده است؛ از همین 

رای ب   های انقلابی و سیاسی بر اشعار بهار گریزناپذیر بوده است.، بر اشعار شاملو و جنبش 1332

های تربیتی است. »بهار در ، قصیدۀ »بهشت و دوزخ« وی سراسر مضامین اخلاقی و آموزه نمونه 

شعر فارسی، مضامینی نو همچون وطن، آزادی، دموکراسی، مساوات، های شناخته شدۀ  همان قالب 

آورد، سازد و در شعر فارسی فضایی نو، با دیدگاهی جدید پدید می عدالت و حقوق زن را مطرح می

(. شاملو نیز با شعاری مبنی بر   315  ، ص. 1355کوب،  که تا روزگار او مانندش دیده نشده« )زرّین 

 ومت باشد و نه با حکومت« همواره صدای اعتراض اجتماعی بوده است. اینکه »شاعر باید بر حک

سرایی ـ همواره تلاش عنوان سرآمدان و بنیانگذاران دو مکتب بازگشت و سپید ـ به   یادشدهشاعران  

اوضاع سیاسی،  کرده  تا  بهاند  و  دهند  بازتاب  اشعار خود  در  را  که اجتماعی  عنوان روشنفکرانی 

-اند، با بازتاب مشکلات جامعه، زمینۀ تحوّلات اجتماعی را فراهم نمایند و آموزهنمایندۀ مردم بوده 

گریزی و فساد بروکراتیک را در اجتماعی، چون دفاع از حقوق زنان، مبارزه با قانون  -هایی تربیتی 

شاعر های تربیتی و اجتماعی موجود در شعر این دو  شعر خود بازنمایی کنند. بنابراین وجود آموزه 

رو بوده است، زیرا ایشان از دو دورۀ متفاوت در شعر   دلیل انتخاب نگارندگان برای جستار پیشِ

-خواهی، آزادی معاصر و اشعارشان حول محور عدالت اجتماعی، خودآگاهی اجتماعی، برابری 

 زدایی است.پرستی، حقوق زن و جهل خواهی، میهن 

روطه و نیز عصر پهلوی را از حیث در بر اهمیت پژوهش حاضر در این است که شعر عصر مش 

کند. این دو دوره به دلیل اختناق و فشار شدید های تربیتی و اجتماعی واکاوی میداشتن آموزه 

استبداد، موجب رشد و شکوفایی شعر اجتماعی و بخصوص شعر اعتراض گشته است و شاعران 

را با هدف بیدارگری و آگاهی این دو عصر با وجود تحمل کنترل و سانسور شدید، اشعار خود  

طوری که مطالعۀ آثار شعرا به   ، اند دادن، به دست مخاطبان عصر خود و دورۀ پس از خود رسانده 
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های چهل اشعار شاملو تأثیر بسزایی در ایجاد حس انقلابی و مبارزطلبی بین انقلابیون دهه   ویژه ه ب 

ها در شعر شاعران این دوره ضرورت آموزه تحلیل، تبیین و مقایسۀ این    ی، و پنجاه داشت. از این رو 

ساز عنوان شاعر جریان های دیدگاه بهار )به  ها و تفاوت از این پژوهش، بررسی شباهت   هدف دارد.  

)به  شاملو  دیدگاه  و  مشروطه(  جریان دوران  شاعر  به عنوان  نسبت  پسامشروطه(  دوران  ساز 

تماعی در اشعار ایشان است. از این رو و های تربیتی و مقایسۀ بازتاب مفاهیم اخلاقِ اج دغدغه 

 دهد:ها پاسخ می برای دست یافتن به این اهداف، به این پرسش 

  ؟ اند تربیتی در اشعار بهار و شاملو کدام   - های اخلاقیموتیف .  1  

اند؟ اجتماعی در اشعار هر یک از این دو شاعر، چگونه بازنمایی شده   - های مشترک تربیتیآموزه   . 2

  های تربیتی، اجتماعیِ مشترک در چیست؟ تفاوت نگاه دو شاعر به این آموزه .  3

های تربیتی و تعلیمی موجود در شعر و ادبیات تحقیقاتی گفتنی است که پیش از این دربارۀ آموزه 

های تربیتی ملوک در شعر ملک« )حسینی کازرونی و صورت گرفته است از جمله مقالۀ »آموزه 

های تربیتی در اشعار ملک الشعرای بهار پرداخته است و به این تبیین آموزه   ( که به 1391  ، ملایی 

هایی چون دادگری، بخشش، ایثار و مهربانی، به قصد نتیجه رسیده است که در شعر بهار، آموزه 

بیدارگری فرمانروایان از خواب غفلت و برحذر داشتن ایشان از ستم و جور بر زیردستان بوده 

های بهار، در فرهنگ اسلامی و تاریخ ایران گونه آموزه پای این  ردّ  که  همچنین معتقد است است.  

های اقبال های اجتماعی و اخلاقی در سروده باستان قابل پیگیری و تشخیص است. مقالۀ »آموزه 

( مفاهیم و مضامین مربوط به اخلاق و روشنگری اجتماعی را در اشعار 1396،  لاهوری« )نظرمحمد 

های اجتماعی از قبیل ال بررسی کرده و به این نتیجه رسیده است که اشعار اقبال سرشار از آموزه اقب

زدگی است که با هدف ایجاد آگاهی بیدارگری، حقوق انسانی، اخلاق اسلامی، روشنفکری و غرب 

ن و تعلیم به مخاطبان و رشد آنان سروده شده است. مقالۀ »نمودهای اجتماعی و اخلاقی در دیوا 

های اخلاقی و اجتماعی شعر پروین را واکاوی مایه ( بن 1394  ، اشعار پروین« )صادقی و حسن بگلو 

نموده و به این نتایج دست یافته است که پروین اعتصامی، راه رهایی انسان از بدبختی را کسب 

وری دوستی، تقید به اخلاق، تلاش و کوشش، دداند. او در اشعارش نوع دانش و ستیز با ظلم می 

جویی، از رذایلی چون ریا و خودخواهی و تبعیض و کوشش در تحقق اخلاقیاتی چون حقیقت 

دهد کند یا در خلال تمثیل و حکایت تعلیم می آگاهی را به مخاطب شعرش توصیه می   و   خردورزی 

و با این کار در صدد ایجاد تغییر و تحول در جامعه برآمده است. مقالۀ »بازتاب مباحث اخلاقی در 

( به مطالعۀ آثار سعدی 1397  ، های تربیت کودکان« )گهتویی و قیاسی آثار سعدی با تأکید بر آموزه 

های اخلاقی و تربیتی برای کودک و پرداخته است. مبرهن است که آثار سعدی، مشحون از آموزه 

أثیر بر ها بر اساس ت این آموزه   یادشده جوان و پیر و فقیر و غنی و بنده و سلطان است و در جستار  

 ،های اخلاقی در شعر سامانی« )آراسته و همکاران است. مقالۀ »آموزه   تربیت کودکان بررسی شده 

 و   ی آزادمنش  ش، ی بخشا   و   بخشش   صبر،   خرد،   ، ی اندوزدانش   عدالت،   چون   مباحث   از   ی برخ  ( 1400
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 انیب   رای ب   عصر سامانی   شاعران   که   است   افته ی دست   جه ی نت   ن ی ا  به   و   را تحلیل کرده   طبع   مناعت 

 شخص  به   ا یهدا   به جای   شده، شمرده   ناپسند   فقر   . به این صورت که اند کرده   تلاش   ی اخلاق   ن ی مضام 

 با   ندگانیسرا   از  ی اعده   اشعار   در  خرافه   یجا به   یخردورز   ؛ شود ی م   پرداخت   وام   طر ض م   و  نیازمند 

مقالۀ »رویکردهای نوین تعلیم و تربیت در شعر شاعر مشروطه: میرزا   . شود ی م  ده ی د   فراوان   بسامد 

-( بسامد هر آموزۀ اخلاقی در شعر قهرمان به 1400  ،بین ملایری« )حیدری و امیری قهرمان پاک 

دهد که مبارزه با سستی گیری آن نشان می ورت آماری )درصد نسبی( محاسبه شده است و نتیجه ص 

دگیری علوم نوین، بیشترین بسامد را در اشعار قهرمان دارند. مقالۀ و کاهلی و نیز سفارش به یا 

( 1392  ، »تحلیل بسامدی علم و دانش در شعر شعرای برجستۀ دورۀ مشروطه« )مصفا و سعادتی 

ادیب  میرزا،  ایرج  مشروطه همچون  از شاعران  تعدادی  میرزاده عشقی، اشعار  فراهانی،  الممالک 

مو  را  قزوینی  عارف  و  یزدی  داده فرخی  قرار  بسامدی  بررسی  که رد  داده  نشان  آمار  و  اند 

شعرای این دوره به یادگیری   دیگرالممالک به نفسِ دانش، بیشترین توجه را داشته است و  ادیب 

های اخلاقی در شعر اند. مقالۀ »بررسی اندیشه کشورهای اروپایی توجهی ویژه داشته از علوم نوین  

ستیزی، (، چهار آموزۀ شِکوه از چرخ گردون، جهل 1390اجتماعی مشروطیت« )حسینی کازرونی،  

میهن  و  از  آزاداندیشی  پربسامدتر  دوره  این  اشعار  در  را  در آموزه   دیگر دوستی  است.  دانسته  ها 

ارتباط با تحوّلات ادب تعلیمی در جریان   »بررسی دگرگونی   هایی از بخش  های شعر معاصر در 

( نیز به شعر تعلیمی دورۀ مشروطه پرداخته شده است. اشعار 1396اجتماعی« )کوشش و همکاران،  

ای و تطبیقی در مقالات مختلفی صورت مقایسهزبان به م زبان و هم بهار و شاملو نیز با شاعران غیر ه 

 ( بررسی شده است.1388قادری و زینی  )مینۀ اجتماعی اشعار شاملو و ماغوط«،  مانند »ز 

های پیشین، به بررسی رو با تحقیقات گذشته در این است که پژوهش تفاوت و تمایز جستار پیش   

پرداختهآموزه  یا یک دوره و عصر  اشعار یک شاعر،  در  تربیتی  با های  پژوهشی  کنون  تا  اما  اند 

های دو شاعر از اجتماعی سروده   _ های تربیتی  جستار حاضر که به مقایسه و تطبیق آموزه موضوع  

های ویژه در خصوص مقایسه و تطبیق آموزه زمانی با دو سبک مختلف، پرداخته باشد، به ۀ دو دور 

 الشعرای بهار و احمد شاملو انجام نشده است.های ملک اجتماعی سروده   _ تربیتی  

 پژوهش  روش 
نمونه  با  تطبیقی« و  ـ  از اشعار دو  پژوهش حاضر به روش »تحلیلی  گیری به روش »هدفمند« 

لذا   یادشدهشاعر   ایشان است؛  آنجا که موضوع پژوهش، درونمایۀ اشعار  از  انجام شده است. 

اشعار    ۀ( و مجموع1380الشعرای بهار )گیری، دیوان ملکترین منابع برای تحلیل و نمونهمهم

از کتاب1380شاملو ) پایان( بوده است. در خلال پژوهش  با موضوع  نامهها،  ها و مقالاتی که 

داشته ارتباط  نظر  گفتمان« مورد  »تحلیل  روش  با  پژوهشگران  است.  شده  استفاده  نیز  اند 
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اند و از میان آن فهرست،  ـ سیاسی بهار و شاملو را فهرست کردههای اشعار اخلاقی  مایهدرون

درو هفت  اخلاقی  نفراوانی  اجتماعی،    _ مایۀ  خودآگاهی  اجتماعی،  عدالت  اجتماعی: 

آزادیبرابری میهنخواهی،  جهلخواهی،  و  زنان  حقوق  از  حمایت  دست پرستی،  به  را  زدایی 

 اند.آورده

 ی پژوهش هایافته
 اجتماعی از نگاه بهار و شاملو: -های تربیتی . آموزه3-1

این بخش مفاهیم  به    ،در  ماننداخلاقیبازنمایی  اجتماعی،    ،  اجتماعی، خودآگاهی  عدالت 

زدایی در اشعار بهار و  پرستی، حمایت از حقوق زنان و جهلخواهی، میهنخواهی، آزادیبرابری

 گیرد. شود و تفاوت نگاه دو شاعر مورد واکاوی قرار میشاملو پرداخته می

 اشعار ملک الشعرای بهار و احمد شاملو  اجتماعی _ های تربیتی  آموزه . 1 شمارۀ جدول

 . عدالت اجتماعی 3-1-1

آشناست، اما عدالت به معنای عدالت ای  هادبیات کهن سرزمین ما، واژعدالت در  دادگری و  واژۀ  

ای های اجتماعی و اقتصادی، مقولۀ تازهاجتماعی، برخورداری از حق آزادی و برابری _ سیاسی 

بود که از دوران مشروطه به عرصۀ شعر و ادب این مرز و بوم وارد شد. این مقوله در دوران  

گرفت و در گیرودار مبارزات سیاسی، به آتش مبارزه  د توجه قرارمشروطیت از سوی شاعران مور

دامن زد. » تنها پس از شکست  نسبی استبداد و برقراری نظام مشروطه بود که عدالت ابعادی 

اجتماعی آن نیز مورد توجه    - وسیعتر یافت و علاوه بر مضمون سیاسی، مفهوم اقتصادی و تربیتی

ه معنی تعدیل قدرت اقتصادی و نفی طبقات و ایجاد مساوات  گرفت. به هر حال، عدالت بقرار

تازه از مقولهاقتصادی و اجتماعی، مقولۀ  به مراتب، دیرتر  از  ای بود که  استنباطات دیگر  ها و 

 .(100، ص. 1372 نیا،عدالت، وارد حوزۀ تفکرِ عصر مشروطیّت شد.« )صدری

، بر عدل و داد تأکید بسیاری داشتند و خواهان برای جلوگیری از ظلم و جور و استبدادآزادی

ترین ارزشها محسوب شده است. » فیلسوفان سیاسی بر این مبنا، عدالت را  این مقوله، از قدیمی

دانند، که در  کنار آزادی، برابری و امنیّت از جملۀ چهار ارزش اساسی و عمدۀ جوامع بشری می

(.  بهار به 15  ، ص.1390وجود دارد.«)میرسندسی،  مورد ارزشمند بودن آن، تقریباً توافق عام  

 اشعار ملک الشعرای بهار و احمد شاملو اجتماعی –های تربیتی آموزه

 

 عدالت

 ی اجتماع

 

  یخودآگاه

 ی اجتماع

 

 ی خواهیبرابر

 

 ی خواهیآزاد

 

 یرستپهنیم

 

 از تیحما

  حقوق

 زنان 

 

 یی زداجهل
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همان میزان که شیفتۀ آزادی و قانون است، شیفتۀ عدالت هم هست و از اصول او به حساب 

شود.  های مهم در شعر بهار شمرده میمایهآید. رعایت عدالت و احقاق حقوق اجتماعی از بنمی

ترین خواهی در ایران، یکی از محوریطهعنوان نخستین ثمرۀ مشروتوان گفت که عدالت بهمی

مضامین شعر بهار محسوب شده و در قصاید دوران جوانیش، این موضوع بیشتر محسوس است  

خورد های تثبیتِ شعر نو، این مضمون همچنان به چشم میکه البتّه پس از دوران مشروطه در سال

 سامد بالایی دارد. باشد. عدالت در دیوان اشعار بهار بو مرکز توجه اکثریت می 

 آرا شد ها ز عدل برپا شد                                                    و انجم از عدل عالمآسمان

 حسابستی                                                    عدل اگر نیستی، خرابستیوین سرادق که بی

 اختران یک به دیگر افتادی                                            افتادی              عدل اگر از میان بر

 ( 120 ، ص.2،ج1380)بهار،                                                                               

شاعران  های ظهور و تثبیت شعر نو، همچنان مرکز توجه  عدالت اجتماعی پس از مشروطه در سال

 های گوناگون، بررسی شده است. عنوان آموزۀ مهم تربیتی، اجتماعی از دیدگاهبوده و به

 استخوانم خرد شد، در آرزوی معدلت                          کاشکی زاوّل همای آرزو را پر نبود

 ( 369 ، ص.1، ج1380 هار،)ب                                                                             

الشعرای بهار عدالت را برای ترقی جامعه و بهبود اوضاع مملکت ضروری دانسته است.  ملک

کشی، چندان تأثیری در پدیدۀ این نظم اجتماعی ندارد و به  نظر او استثمار و بهره»اما گویی به

خورد، هر چند او منشأ نمیهمین علّت نیز دعوتی به مبارزه و پیکار طبقاتی در شعراو به چشم 

داند و نه چون پیشینیان، آسمان تر منشأ فقر را نقض قوانین مینابرابری اجتماعی، یا به طور دقیق

دادن راه چاره و از میان برداشتن فقر و فلاکتِ  مدار... ولی آنگاه که در صددِ نشانقدّار و فلک کج

برتهی میمیدستان  اندرز  اغنیا  به  و  آید،  و  دهد  فقیران  به  نسبت  احسان،  و  عنایت  به  را  آنان 

نیا، کند.« )صدریخواند و کلام او حال و هوای اشعار متقدّمان را تداعی میمیدرماندگان فرا

 (.101 ، ص.1372

 ای توانگر در غمِ بیچارگان بودن خوش است      در جهان بر بینوایان مهربان بودن خوش است 

 (412، ص. 1، ج 1380)بهار،                                                                             

اندرکار  عدالتی همیشه دست گوید » عدالت دغدغۀ همیشگی من بوده و بیاحمد شاملو نیز می 

بگیرد انتقام  از من  نوعی  به  تا  عدالتی و  (. ظلم و بی75  ، ص.1381اختیاری،« )صاحب .بوده، 

های بشری، دغدغۀ همیشگی شاملوست و نمود آن منحصر به قوم، نژاد و  رنجمشاهدۀ درد و  

کند می دعوت بلکه برای برقراری آن در میان نوع بشر، امیدوارانه به مبارزه  ؛ملّت خاصی نیست 

 بیان نماید:  اثرگذارای گونهها به مفهوم عدالت را به کمک واژه تا کوشدمی و  در اشعار خود 

 افسوس 
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 آفتاب  

 دریغ عدالت بود و مفهوم بی

 آنان به عدل شیفته بودند و

 اکنون     

 ی یگونهبا آفتاب   

 آنان را                  

 گونه این 

 دل             

 ( 657 ، ص.1380)شاملو،  فریفته بودند.                 

 . خودآگاهی اجتماعی 3-1-2 

خواه بود و بیدار کردن مردم از خواب غفلت مبارزان مشروطهشعر بهار، شعر بیداری است. او از  

-های استبدادی موجب این غفلت و ناآگاهی بودند، وظیفه و رسالت خود میرا که حکومت 

های خود، شاعران را به بیدارگری و (. برای رسیدن به آرمان37  ، ص.1325دانست. )خارابی،  

 خواند.میماندگی کشور فرابرملا کردن رازهای عقب 

 تا عامه شود بیدار، تا خاصه شود هشیار                      اسرار حقیقت را در رهگذر اندازید... 

 یک شعله برافروزید از آه دل سوزان                     وانگه چو بهار آتش در خشک و تر اندازید                     

 ( 414- 413 ، ص.2، ج1380)بهار،                                                                     

قانون  با ظلم و  آموزهمبارزه  از  اداری  با آشکار  گریزی و فساد  که  تربیتی، اجتماعی ست  های 

کاری، کارشکنی، رشوه، ظلم و تعدّی، حقارت  ساختن ابعاد آن، به بیدارگری پرداخته است. »کم

های  کارهای کارشناسی جوامع صنعتی، اتلاف نیروی انسانی و سرمایهبینی، در مقابل  کمو خود

 ، ص. 1377پروری و ... از خطوط برجستۀ فرهنگ اداری ایران است. « )رضاقلی،  ملّی و سفله

(. بهار افراد سودجو را که با حیله و نیرنگ وارد سیستم اداری شده و دزدی و غارت پیشه 135

 فته است. اند، چنین به باد نقد گرکرده

ست که هر گوشه کنی روی فراز                    گلّۀ دزدان بینی، همه با عشوه و طرفه عهدی

 ناز 

 نه ادارات مبرّاست، نه محراب نماز                      هر که دزد است، به هر جای بود محرم راز

 ( 242 ، ص.1ج ،1380)بهار،                                                                            

که بهار سیستم اداری را    گیری در این دوره باب شده است آنقدر فساد مالی رواج یافته و رشوه

 داند.کار میفاسد و خیانت

 اندرین کشور که خادم را ز خائن فرق نیست            رشوه نگرفتن، عذاب است ای مشارالسلطنه
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 ( 314 ، ص.1،ج1380)بهار،                                                                              

عنوان شاعری مبارز و بیدارگر جامعه است و بیدارگری و مبارزه با ظلم و استبداد از شاملو به

تر نقد از همه قویشود. شاعری که در حوزۀ  های تربیتی، اجتماعی شعر او محسوب میآموزه

کار شعر شاملو و پویایی شاعر  وگذاشته است. ساز  پس از خودهای  بوده و تأثیر جدّی بر نسل

های مختلف فرهنگی و اجتماعی، او را نه تنها مرکز توجّه هنرمندان که همۀ مبارزان  در عرصه

 یند.های او استناد نماتوانستند به ایدهداده بود و محملی که میسیاسی قرار

 خواهی.  برابری3-1-3

از آنجا که عدالت اجتماعی، فقر و قانون، ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارند، وقتی عدالت از یک  

شود. شاعران عصر مشروطه  های فقر، یکی پس از دیگری آشکار میبندد، جلوهبرمی   جامعه رخت 

فقر    ناگوار  هایپیامدشاعران بسیاری    .فقر داشتند  معضلای به  و نیز شعرای معاصر، توجّه ویژه

دیدگانِ اقتصاد بیمار و تقسیم اند و با قشر محروم جامعه، که آسیب را در اشعار خود نشان داده

خواهی و هم پس ناعادلانۀ ثروت بودند، همدردی کرده اند. »این شاعران هم در دورۀ مشروطه

گرفتار نابرابریهای اقتصادی را، در شعرهای  ای فقیر و  از آن، تا روزگار معاصر، تصویر جامعه

 (.138 ، ص.1380دارد. « )رضایی، میاند، که همگان را به تفکّر واخود ترسیم کرده

سروده است، از اوضاع نابسامان اجتماعی،    1304بهار در قصیدۀ دختر گدا، که آن را در سال  

کند و عمّال دولتی و  انتقاد می  نبود عدالت اجتماعی، فاصلۀ طبقاتی و فقر و بیچارگی عمومی

افراد متموّل جامعه را، به آن جهت که تنها در فکر منفعت شخصی خود هستند در این زمینه،  

 داند. مقصّر می

 گویند سیم و زر به گدایان خدا نداد                                 جان پدر بگوی، بدانم چرا نداد؟ 

 دیشب، که نان نسیه به ما نانوا نداد                                از پیش ما گذشت خدا و نداد چیز   

 لباس که چیزی به ما نداد؟شجان پدر بگوی بدانم خدا نبود                          آن شخص خو 

 (402 ، ص.1،ج1380)بهار،                                                                             

های شعر بهار است که دربارۀ آن سخن گفته و در قالب تمثیل  در عین حال قانون نیز از دغدغه

به این مطلب پرداخته که اجرای قانون، فقط برای فقرا، به جرم فقر، قابل اجراست و برای طبقۀ  

 شود. های قدرت، اجرا نمیمرفّه جامعه و وابستگان به کانون

 اثر                         کجا به ناله توان سنگ را تکان دادن؟اش نداشت فقیر بود زن و ناله

 جز مراتب احسان و رسم نان دادن به      همه رسوم و قوانین نوشته بر فقراست             

 (475 ، ص.2،ج1380)بهار،                                                                             

ب نظر  ایجاد جامعهاز  از جانب شاه، باعث رفع فقر و  پیشرفت  هار، برقراری عدالت  به  ای رو 

کوشد تا با  ای در صلح و قانون و سراسر عدالت است، میشود. از آنجا که آرمان او جامعهمی
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این در از  دری و بدبختی، نجات دهد و رنجبران را چنین مخاطب بههمّت و تلاش، خود را 

 دهد:میقرار

 دری تا کی و چند؟                                                بیچاره رعیّت!! هرنجبران، دربای 

 ( 300 ، ص.1ج ،1380)بهار، 

دادن تصویر فقر، هنرمندانه پا  شاملو نیز که همواره زبان گویای دردهای اجتماعی بوده، در نشان

توده به طبقۀ محروم و فقیر جامعه نظر داشته  به میدان گذاشته است. به دلیل طرفداریش از حزب  

 چنان که گویی زبان گویای آنهاست و این را به صراحت بیان کرده است. است، آن

 من برای روسپیان و برهنگان  

 نویسممی                                       

 برای مسلولین و 

 نشینان،خاکستر 

 برای آنها که بر خاکِ سرد 

 امیدوارند...                                        

 (  248 ، ص.1380 )شاملو،

مطرح    اثرگذارگونه  ناپذیر است، آنچرا که در شعری با محتوای نان، غم نان را که دردی گریز 

 دهند. یک از این دو مضمون، نه عشق و نه فقر، گیرایی خود را از دست نمیکند، که هیچمی

 های گرم تو از دست 

 کودکان توأمان آغوش خویش  

 توانم گفت  ها میسخن 

 غم نان اگر بگذارد. 

 نغمه در نغمه افکنده 

 ای مسیح مادر، ای خورشید! 

 دریغ جانت  از مهربانی بی 

 توانم کردناپذیر تو سرودها میبا چنگ تمامی

 غم نان اگر بگذارد.  

 (  548 ، ص.1380)شاملو، 

فریادهای   شاملو،  تربیتی شعر  ساختار  و  نظام  بستر ضعف  در  که  است  اجتماعی،    -اجتماعی 

های خاک« چنین  سوادی، اعتیاد و در نهایت فقر برآمده است و در »مرثیهفرهنگی، نابسامانی، بی

 سراید:می

 آنان به آفتاب شیفته بودند 

 زیرا که آفتاب   
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 شان بود تنهاترین حقیقتِ

 شان بود... احساس واقعیتِ 

 توانستند  می)ای کاش  

 از آفتاب یاد بگیرند

 دریغ باشند که بی 

 هاشاندر دردها و شادی

 حتا 

 _شانبا نان خشک  

 شان را و کاردهایِ 

 کردنجز از برای قسمت

 بیرون نیاورند.( 

 ( 656-657 ، صص.1380)شاملو،  

 خواهی . آزادی3-1-4 

خورد،  های مهم که بسیار به چشم میدر دورۀ مشروطه و بعد از آن در شعر معاصر، یکی از چالش

چند که در ادبیات کهن این مرز و بوم نیز سابقه داشته است، اماّ مفهوم موضوع آزادی است. هر 

آن در دورۀ معاصر، به مفهوم دموکراسی غرب نزدیک شده است، به این معنا که »مردم علاوه بر 

اجتماعی نیز، مختارند سرنوشت سیاسی    هایی دارند، از نظراینکه از نظر فردی، حقوق و آزادی

و اقتصادی خود و سرزمین خود را تعیین کنند، این مفهوم و معنی تا پیش از این دوران، در  

پیوند  مفهوم سیاسی  به  زیادی  تا حدود  مفهوم  این  البّته  نداشته،  بوم سابقه  مرز و  این  ادبیات 

را  می آزادی  معاصر،  در دورۀ  زیادی  اماّ شاعران  دیدگاهخورد.  مورد از  اجتماعی  تربیتی،  های 

(. بهار شاعر آزادی است و در تصنیف مشهور خود »مرغ  68:  1380اند.« )رضایی،  دادهتوجه قرار

 کند.خواهی خود را چنین مطرح میسحر« آزادی

 ن تر ک مرغ سحر ناله سحر کن                                                         داغ مرا تازه

 زآه شرر بار این قفس را                                                       برشکن و زیر و زبر کن 

 بلبل پر بسته ز کنج قفس درآ                                               نغمۀ آزادی نوع بشر سرا 

 (568 ، ص.2، ج1380)بهار،                                                                    

 کند:شاملو نیز دغدغۀ آزادی را در بخشی از »باغ آینه« به روشنی منعکس می

 روزی ما دوباره کبوترهایمان را پیدا خواهیم کرد 

 ی را خواهد گرفت ... یو مهربانی دست زیبا

 بندند شان را نمیروزی که دیگر درهای خانه
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 قفل 

 ی ست  یافسانه

 و قلب

 برای زندگی بس است ...  

 کشمو من، آن روز را انتظار می

 حتا روزی 

 که دیگر  

 نباشم. 

 ( 207-208 ، ص.1380)شاملو، 

 سراید:گونه میدر مجموعۀ »آیدا، درخت، خنجر و خاطره« شاملو این

 خوشا رها کردن و رفتن! 

 خوابی دیگر 

 به مردابی دیگر! ...  

 خوشا پرکشیدن، خوشا رهایی، 

 ی! یزیستن، مردن به رها خوشا اگر نه رها

 ( 545 ، ص.1380)شاملو،  

از  بسیاری  در  را،  این حسرت همیشگی  است،  آزادی  رهایی و  پیوسته در حسرت  که  شاملو 

 کند.شعرهایش بیان می

 همّت خود بریدن است ۀجهان عبوس را به قوار

 و  آزادگی را به شهامت آزمودن است 

 را اقبال کردن  ییرها

 حتا اگر زندان 

 پناه ایمن آشیانه است.                      

 ( 801 ، ص.1380)شاملو، 

 داند.ها میکردن آن را وظیفۀ فرد، فرد انسانجوی آزادی است، بلکه فریادونه تنها در جست 

 تمامیِ الفاظ جهان را در اختیار داشتیم و  

 آن نگفتیم 

 که به کار آید                

 چرا که تنها یک سخن

 یک سخن در میانه نبود:                           

 آزادی! _ 
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 ما نگفتیم 

 تو تصویرش کن!  

 ( 747 ، ص.1380)شاملو،

آمیخته است، شاملو حضور  همپیوسته و دردوستی در شعر شاملو، دو مفهوم به همآزادی و انسان

هم  داند و آزادی و آبادانی را در انسان را در جهان، مظهر آبادانی و نبود او را نشانی از ویرانی می

 کند سرودی بخواند تا انسان، حضوری داشته باشد.داند و آرزو میتافته می

 بایست  سالیان بسیار نمی

 دریافتن را                                       

 که هر ویرانه، نشانی از غیاب انسانی ست

 که حضور انسان  

 آبادانی ست...                        

 خواند ... آه اگر آزادی سرودی می 

 کوچک  

 کوچکتر حتا           

 از گلوگاه یک پرنده                             

 ( 799-800 ، ص.1380)شاملو، 

در اشعار زیر، دعوت به مبارزه برای آزادی، در شعر شاملو با لحنی برانگیزاننده نمود پیدا کرده 

 است: 

 مردمکانت پشتِ پسِ

 ستفریاد کدام زندانی

 که آزادی را                                   

 به لبان برآماسیدۀ 

 کند؟ گل سرخی پرتاب می                               

 (  722، ص. 1380)شاملو،  

سویۀ شاعر  اندازد، ارتباط دوخواهی در فضا طنین میزدن، فریادی از آزادیهمگویا با هر پلک به

های یکسان،  مایه)بهار و شاملو( با بن  خواهدو شاعر اجتماعی و آزادیو اجتماع، در اشعار هر  

 کاملاً مشهود است. 

 پرستی . میهن 3-1-5

وطن، به معنای سرزمینی که زادگاه افرادی است که با مشترکات قوی و پیشینۀ فرهنگی یکسان،  

های شعر بعد از مشروطه است. این مفهوم در گذشته  مایهکنند، یکی از بندر کنار هم زندگی می 
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رین و زیباترین انگیزۀ هر شاعر تخورد، عشق به وطن، مهمدر شعر فارسی کمتر به  چشم می

د. شاعران عصر مشروطه و پس از  شای سرودن است که در دوران مشروطه، وارد قلمرو شعر  بر

الشعرای بهار، به  ای به این مقوله نشان دادند، در میان شاعران عصر مشروطه، ملکآن، اقبال ویژه

عنوان شاعر  پرستی سروده است، بهدلیل توجّه خاص به وطن و اشعار زیادی که در بابِ وطن

»بی دارد.  مردم  میان  در  خاصی  محبوبیّت  عالیوطنی،  عصر  تردید  شعری  اندیشۀ  نمونۀ  ترین 

شود. در تمام شعر معاصر، شاعری را  مشروطه و حتی تا روزگاران معاصر در شعر بهار یافت می

سراغ نداریم که شعرش به اندازۀ بهار، در روشنگری و رشد متعادل شخصیّت قومی ایرانیان تأثیر  

خورشیدی، که اوضاع   1320( بهار پس از شهریور111-112، ص. 1387ه باشد.« )زرقانی، داشت

ایران به علّت جنگ عمومی و تجاوز قوای بیگانه به داخل کشور دگرگون شده، برای پند و اندرز  

 ای با این مطلع سرود: شاه، قصیده

 الوطن فرمودۀ پیغمبر است.   هر که را مهر وطن در دل نباشد کافر است                 معنی حبّ

 ( 639 ، ص.1، ج1380)بهار، 

-خواه و آرمانبینانه در گفتار، در عین حال، آرمانگرا و رئال، با نگرشی واقع بهار شاعری واقع 

گراست و به سبب آگاهی نسبتاً وسیعی که از گذشتۀ ایران دارد و نیز به علّت هیجان و شیفتگیِ  

پردازانِ آزادی وطن است. با دیدن  یران در او بود، بهترینِ نغمهاش که نسبت به گذشتۀ اعاطفی

 گوید:صحیح کشور است، چنین می  خرابی وطن و اوضاع آشفتۀ مملکت که ناشی از عدم ادارۀ

 ای شده ایران و مسکن دزدان!                        کنم چه چاره که اینجا پناهگاه من استخرابه

                                                                                                                                                      مرگ، که این دوست خیرخواه من است.                                                                                             ه خوشم ب    امّا       ،کشد مرااگر چه عشق وطن می 

 (   216 ، ص.1، ج 1380)بهار، 

سازند و انسان جدا از وطنش وجود ندارد، که  ها هستند که تاریخ را میاز دید شاملو، این انسان

اند، که وجود یکی بدون دیگری،  هم پیوستهگویی در تمام تاریخ، انسان و وطن دو مفهوم به  

 و معنایی ندارد.ارزش 

 رود بر تاریخ،  بر چین و راه می

 بر ایران و یونان  

 ها...انسان انسان انسان انسان... انسان

 دود چون خون، شتابان  و که می

 در رگِ تاریخ، در رگِ ویتنام، در رگ آبادان

 ها... انسان... انسان انسان انسان انسان

 ( 63 ، ص.1380)شاملو، 

شود، وطنی که رسیدن به آن و ماندن و دوست  شاملو، به نمادی معنوی بدل میوطن در شعر  

 داشتن، مقصد نهایی امیدوارانی است که به راه افتادند.
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 نماید؟ وطن کجاست که آواز آشنای تو چنین دور می

 امید کجاست  

 تا خود 

 جهان            

 به قرار                      

 باز آید؟...                                

 انگیزِ توستچاووشیِ امید

 گمان « بی                                            

 رساند.که این قافله را به وطن می

 ( 829-832 ، ص.1380 )شاملو،

ای پررنگ است که او حتّی عشق به معشوق زمینی را در  عشق به وطن در شعر شاملو به اندازه

داند، که تمام وجود او را  شاملو عشق به وطن را عشقی آسمانی می  .شماردرنگ میبرابر آن بی

 برگرفته و آن را از آتش خود به خاکستر بدل نموده است.  در

 » پیش از آن که عشق زمینی تو قلب مرا بسوزاند

 عشق آسمانی میهن         

 جان مرا خاکستر کرده است.«                              

 ( 163 ، ص.1383 رخزاد،)ف

دهد و التیام درد را در ماندن در وطن این قطعه، آشکارا عشق حقیقی شاملو را به وطن نشان می

 داند. به صراحت خود را از این سرزمین می . اوداندمی

 ام، وطن من اینجاست » من اینجایی

 دانند بهتر میکنم، اما فقط از روی این تخته پوست، دیگران خود به جهان نگاه می

 اند، من اینجایی هستم که چرا جلای وطن کرده

 خورد و نانم در این سفره است. سوزد، آبم در این کوزه ایاز میچراغم در این خانه می  

 کنند و من ناگزیر نیستم در جوابشان  این جا، به من، به زبان خودم سلام می

 بن ژور و گودمرنینگ بگویم.«  

 ( 275 ، ص.1385)دیانوش، 

طور کلّی  داند و متعلقّ به تمام دنیا، بهاما با این حال، گاهی قدم فراتر نهاده و خود را جهانی می

 دوستی در هر دو شاعر بسیار پررنگ است. مایۀ وطنی و وطنبن
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 . حمایت از حقوق زنان3-1-6

اندیشهدر دورۀ مشروطه،   با  با آشنایی  پیشرفت غربیان و  متفکّران  ها و مفاهیم جدید و دیدن 

آزادی زنان، خواستار آزادی زنان در ایران شدند و اصولاً در میان شاعران و متفکّران، یکی از  

  _ موضوعات مهم، مسئلۀ حقوق زنان و حجاب است که به عنوان یک مسئلۀ فرهنگی، تربیتی

نظر عمدۀ متفکّران، اگر زن انسان است، حق تشکیل خانواده و  »بهاجتماعی قابل بحث است.  

انتخاب   منحل کردن آن را دارد، حقّ معامله و مشارکت در امور سیاسی، اجتماعی دارد؛ حق 

داری میان پیروان های شدید و دامنهپوشش خود را نیز دارد. همین نگاه باعث شده است که تقابل

اندیشه و  مدرن  بههای  تفکّر  )مهریزی،سنّتی  آید.«  ص.1382وجود  زمینه،  70  ،  این  در  که   .)

روشنفکران دو گروه هستند: یک گروه کسانی که با نظر اندیشمندان غربی یا متفکّران متجدّد 

ان  ییافکار اروپا  کهند و یک گروه دیگر مخالف  امعاصر دربارۀ حقوق زنان و مسئلۀ حجاب موافق

خواهد ند. بهار برای زن ایرانی، حجابی از عصمت میکنمییندگی  پیروی و نمارا در این زمینه  

 های اوست. که حافظ ارزش

 حجاب و بند، عصمت و ناموس                              صد نکته بود به این سخن مضمر 

 ( 483 ، ص.1، ج1380)بهار،                                                                              

در واقع بهار از مبارزان سرسخت آزادی زنان بوده و در مواضعی دین را هم در محرومیّت آنان  

داند و معتقد است که حکم دینی  داند. »دین را مسئول بخشی از محرومیّت زن میمسئول می

استدلالی نیست، نه حجاب، عامل این رکود است. امروز نفی نظریۀ بهار، نیازمند هیچ برهان و  

ند. آنچه یک محقق را  احجابحجاب مانع رشد علمی زنان است و نه زنان دانشمندِ جامعه، بی

که بداند زمانۀ بهار تا چه اندازه، تاریک بوده و خرافات    این است   کنددر تحلیل این امر یاری می

های غربی پناه  راه حلو اوهام تا چه حدّی بر فضای جامعه حاکم بوده است که امثال بهار به  

 سراید: (. بهار در این باره می 82  ، ص.1982 اند. « )المقدسی،برده

 بند خوب نبود                               زن چنان مستمند خوب نبود چادر و روی 

 جهل اسباب عافیت نشود                                  زن رو بسته تربیت نشود 

 از این اسباب                           هست یکسان حجاب و رفع حجاب کار زن برتر است 

 (146 ، ص. 2، ج 1380)بهار،                                                               

شود و با  ای متفاوت و انسانی قلمداد میادبیات معاصر در زمینۀ جایگاه و موقعیّت زن، حوزه

بیات فارسی دربارۀ موقعیّت زن وجود دارد، کاملاً متفاوت است، زن در ادبیات آنچه در پیشینۀ اد

هایی  های خود رسیده است. »حضور چهرهمعاصر شخصیّتی مستقل است که به شناخت ارزش

-بینی خاصّ خود، ارزشمانند: فروغ فرخزاد و پروین اعتصامی در عرصۀ ادبیات معاصر، با جهان
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منصۀ ظهور نهاده و جهان مردانه را که با استبداد تاریخی در جهت اهداف نظام های زنانه را به 

 (.  87 ، ص.1387اند.« )شکیبی ممتاز، کنند، نقد کردهداری حرکت میسرمایه

فرهنگی    _ ست که در بستر ضعف نظام و ساختار اجتماعی  ا های اجتماعی  شعر شاملو، فریاد

های خاک « چنین  نهایت فقر برآمده است. شاعر در » مرثیهفرهنگی، اعتیاد و در  نابسامانی، بی 

 سراید:می

 آنان به آفتاب شیفته بودند 

 زیرا که آفتاب 

 شان بود... تنهاترین حقیقت  

 توانستند )ای کاش می

 از آفتاب یاد بگیرند

 دریغ باشند که بی 

 هاشانها و شادیدر درد

 حتا 

 شان با نان خشک  

 شان را و کاردهای 

 برای قسمت کردنجز از 

 بیرون نیاورند(. 

 ( 656-657 ، ص.1380)شاملو،  

-در این میان، شاملو به خاطر آشنایی با فرهنگ غرب »عدم رعایت حقوق زنان« برایش از چالش

شود، او ازجمله شعرایی است که حقوق زن در افکار و آثارش  های اجتماعی مهم محسوب می

شعر او زن وجود مستقلی دارد که منبع حیات معنوی  به نوعی تعالی و تکامل یافته است، در  

است، شاید به همین دلیل است که در اشعار شاملو، حجاب در ظاهر برای امری واجب در نظر 

گرفته نشده و یا اصلاً به این موضوع پرداخته نشده است. حضور واقعی زن و توجّه به جایگاه  

است که برای نخستین بار در شعر او رخ داده    او به عنوان انسانی برابر و محقِ، اتفاق مهمّی 

است. »رابطۀ مرد یا شاعر با زن، رابطۀ انسان با انسان است که در هیأتی یگانه و ملموس تجلّی  

پردازد، هایش می(. پس زنی که شاملو به توصیف زیبایی88  ، ص.1387  ممتاز،یابد.« )شکیبیمی

عقیده  شود، بلکه زنی متفکّر، صاحب  گر نمیابرو، جلوه تنها با معیارهای خط و خال و زلف و  

چربد و دیگر آن مستورۀ اشعار حافظ و  های درونیش بر مسائل ظاهریش میو اراده، که ویژگی

سعدی نیست، بلکه زنی مستقل است که به حقوق خود رسیده است و از آنجا که آمال و آرزوی  
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شود و از آن ن آمال در شعر او، به خوبی دیده میشاملو، ساختن یک جامعۀ سالم است، تبلور ای

 موارد، رعایت حقوق زنان است. 

 ها آن دست 

 پیش از آنکه که گیرنده باشد                 

 بخشد.می                                                            

 ها آن چشم

 پیش از آنکه نگاهی باشد                         

 ست.  ییتماشا                                                       

 (   477 ، ص.1380)شاملو، 

هایی از معشوق وار« است که اگر نشانهدر شعر شاملو »زن به عنوان انسانی یگانه، موجودی »پری

گاه  جلوه   ازلی دارد، اما در زندگی مدرن امروز، در جایگاهی قرار گرفته است که همه چیز شاعر

،  1387کند.« )شکیبی ممتاز،  اوست و او برآورندۀ همۀ نیازهایی ست که شاعر برای آن زندگی می

های تربیتی، اجتماعی  چالش بخشی ازطور کلّی پرداختن به مسئلۀ زن و حقوق زنان  (. به83ص.

 های هر دو شاعر به آن پرداخته شده است.مهمّی است که در سروده

 زداییجهل . 3-1-7

ند: »یکی از دلایل مهمّ شکست  بر این باورشعر مشروطه، شعر بیداری است. اما اغلب متفکّران  

اجتماعی جامعۀ ایران و فقدانِ آمادگی تودۀ   - ماندگی ساخت فرهنگی  نهضت مشروطه، عقب 

بی  تحصیلملّت  اقلیّت  سبب  همین  به  بود.  گسترده  ناآگاهِ  و  و  سواد  عصر  کرده  روشنفکران 

های مردم، مشروطه، به عنوان مدافعان اصلاحات به سبک غرب از برقراری پیوند استوار با توده

رسد نظر می(. به 80، ص. 1375ای که به آگاهی آنان منتهی گردد، ناتوان بودند« )بهنام، به گونه

ه بالاترین بلا و  سوادی است. ک های شاعر دوران مشروطه، جهل و بیترین چالشیکی از مهم

ماندگی  شده است و خود دلیل بر ناآگاهی و  در پی آن عقب درد اجتماعی ایرانیان محسوب می

ها، همین ها، سرچشمۀ اصلی همۀ نواقص و منشأ تمام خرابیمردم بود، زیرا »علّت العلل بدبختی

مبارزه با جهل و    بدیهی است که(.  109  ، ص.1381توانی،  سوادی عامّه است.« )ملّائیبلای بی

ای مهم برای شاعران شمرده شده است که مانع پیشرفت و مدرنیته  عنوان دغدغهسوادی، به بی

ثباتی فکری  الشعرای بهار بیپذیر بود. ملک بوده و حل این معضل، تنها با دانش و آگاهی امکان

 باد نقد گرفته است: گونه به کنند، ایندر قشر ناآگاه و جاهل را که بر ضد منافع خود قیام می 

 داد از دست عوام          آن بد که رود بر اسلام                         هر  از عوام است 

 کار اسلام ز غوغای عوام است تمام                                         داد از دست عوام...

 عقل برخاسته زار           سنّت و شرع کتاب نبوی مانده ز کار                               
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 داد از دست عوام                                                                                جهل بنشسته به سلطانی این خیل لئام            

 (   273-274 ، ص.1، ج1380)بهار، 

هایش بیان کرده و  شاملو نیز، نگرانی خود را در مورد جهل و ناآگاهی مردم، بارها در سروده 

برانگیز است. با زبان کنایی مردم غافل  ای تأملّگرا، دغدغهجهل و ناآگاهی در شعر شاعر جامعه

اند، باتلاق نمادی از  سپرده  کند که تن به باتلاقی متعفّنو ناآگاه روزگار را به مردارهایی مانند می

 جهالت است: 

 زمین را

 - ها شدن باران برکت            

 ]مرگِ فوّاره 

 از این دست است.[                

 نه خاکور

 از تو          

 باتلاقی خواهد شد                 

 چون به گونۀ جوبارانِ حقیر مرده باشی 

 فریادی شو تا باران

 و گرنه   

 مرداران! 

 ( 677 ، ص.1380)شاملو،

 گیری بحث و نتیجه
تربیتی   آن، شعر خود را عرصۀ بروز مسائل  از  اجتماعی    -شاعران در دوران مشروطه و بعد 

های انسانی و  اند و در همین راستا، تعهد اجتماعی شاعر ایجاب کرده است که واقعیت دانسته

دوره بیشتر به طرح و اصلاح مسائل این های اخلاقی، در شعر انعکاس داده شود. شاعران آموزه

الشعرای بهار و احمد  اند و از این شمارند: ملکهای خود پرداختهتربیتی، اجتماعی در سروده

آزادی و  مبارز  دو شاعر  باشند، جامعهشاملو،  آنکه شاعر  از  پیش  که  مشروطه،  از  بعد  -خواه 

اند که به لحاظ اجتماعی و سیاسی  در دوران پرالتهابی شعر سروده  یادشدهدو شاعر    اند.شناس

نظیر کودتای  اجتماعی    _ تأثیر کودتاهای سیاسیاتفاقات مهمّی در آن رخ داده است؛ از همین رو  

های انقلابی و سیاسی بر اشعار بهار گریزناپذیر بوده  ، بر اشعار شاملو و جنبش1332مرداد    28

نمونهب   است. آموزهرای  تربیتی  ، قصیدۀ »بهشت و دوزخ« وی سراسر مضامین اخلاقی و  های 

»بهار در همان قالب  نو همچون وطن، آزادی،  است.  های شناخته شدۀ شعر فارسی، مضامینی 
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با  دموکراسی، مساوات، عدالت و حقوق زن را مطرح می نو،  سازد و در شعر فارسی فضایی 

  ، ص.1355کوب،  که تا روزگار او مانندش دیده نشده« )زرّین  آورد،دیدگاهی جدید پدید می

عدالت خواهی،    چون  یشعر  میمفاه  شاملو،  ینظر  دستگاه  در  ی اجتماع  هایآموزه  بازتاب(.    315

  تفحص شاعر    دو  نیا  یزندگ  در  آنکه  یب.  است   ستیزیجهل  و  خواهی، دفاع از حقوق زنآزادی

-»عدالت  و  ]اجتماعی[  کردی رو  با دو هر که  شودیم جهینت هاآن یشعر و ینظر میمفاه از شود،

  یمرتضو . )باشندیم  سلطه  وجود   بدون  و  آزاد  سالم،  ۀجامع  جادیا  یپ  در  «یآزاد  با   توأم  خواهی

دو شاعر  این  اجتماعی موجود در شعر    _ های اخلاقیآموزه  (268-235  ، ص.1396  همکاران،  و

مضامیننمودهبررسی    را بر  و  برابری  اند  اجتماعی،  خودآگاهی  اجتماعی،  خواهی،  عدالت 

. این مفاهیم در  اندتأکید کرده  زداییپرستی، حمایت از حقوق زنان و جهلخواهی، میهنآزادی

اما هر یک به سبک و مقتضیات جامعۀ    ،مشترک وجود داردطور  بهشعر هر دو شاعر مورد بحث،  

 اند. ها پرداختهزمان خود به این آموزه

از مشروطه، در اوضاع سیاسی، اجتماعی تقریباً یکسان،    پس  ن دو شاعر به فاصلۀ زمانی کوتاهیای

الشعرای  ملک  ؛شودهایی به لحاظ تکنیکی و ساختاری در شعر آنها دیده میاند و تفاوتزیسته

تا  گرا و احمد شاملو، نوگراست. امّا به لحاظ مضمون، تفکر غالب بر آثار هر دو شاعر  بهار سنّت 

-ها و دغدغهحدود زیادی یکسان است و با یکدیگر تطبیق دارد. از جمله در زمینۀ بازتاب آموزه

اجتماعی، حقوق زنان و مبارزه با مظاهر    اجتماعی، همچون فقر، جهل، عدالت   _ های تربیتی  

ای  گونهظلم و فساد اداری، که باعث ایجاد شعر بیدارگرانه در آثار هر دو شاعر شده است. به  

 اند. دادهگرانه، فریاد مبارزه سرهای ظالمانۀ اجتماعی، ستیزه که در مقابل پدیده

درون ملکبررسی  اشعار  احمد شاملو، شاعر  مایه  و  مشروطه  مبارز عصر  بهار، شاعر  الشعرای 

تاریخیِ کوتاهی در عرصۀ سیاست و اجتماع    ۀ سبک و مبارز دورۀ معاصر، که در دور  صاحب 

وطن هم    و  دهد که موضوعاتی چون آزادی، صلح، عدالت، برابری، قانوناند، نشان میدرخشیده

های بسیار، اما  در راستای مضمون و محتوا و هم در راستای قالب و ساختار، با وجود شباهت 

های  مایهخورد. مضامین و درونهایی، در شعر این دو شاعر بزرگ به چشم میتوأم با تفاوت

ای »باستانی« نگریسته  باً یکسان است، بهار به مضامینی همچون »وطن« به گونهشعر هر دو تقری

شود، شاعر از وطن خود پا فراتر نهاده، خود  وطنی« دیده میاست، اما در شعر شاملو نگاه »جهان

 در  یآرمان  ۀجامع  یبررس(  1392داند و جهان را وطن خویش. )محمدی،  را متعلقّ به جهان می

  عظمت  به   بازگشت مدار، متجدّد و آزادیخواه است. وی  ای قانونجامعه  بهار،  یالشعرا  ملک  شعر

(  1391)شمعی و بیطرفان،    .پروراندیم  سر  در  را  قانون  و  یآزاد   تجدّد،  یۀ سا  در  رانیا  مجد  و

 و  یزندگ   یهایناکام  از  زیگر  در  معاصر  عصر  در  نوگو   و  نوگرا  یشعرا  ۀندینما  عنوان  به  شاملو 

 .کشدیم  ریتصو   به  ذهن  در  را  آرامش  و   صلح  ،یآزاد  از  سرشار  یاجامعه  ،یاسی س  مبارزاتدر طی  

ر شاملو  آثاولی    ،متون تعلیمی کلاسیک است   های بهار استمرار تعالیم اخلاقی و اجتماعیِآموزه
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از   اندیشهایدهسرشار  و  نها  فلسفی  اشعار ا  و های  و    ست.  تعلیمی  ادب  چهارچوب  در  شاملو 

نمی اشا اخلاقی  الگوها غیرمستقیم است   عۀگنجند.  الگوهای اخلاق  ؛  این  با  مطابق  بهار  تعالیم 

  تعالیم اخلاقی غالباً  ،ر بهاراشع ادر    .است   شاملو منطبق با اخلاق مدرن  دیدگاهولی    ،تی است سنّ

چنین مقاصدی ندارد و   ولی در آثار شاملو، شاعر مستقیماً  ،اندتعلیم اخلاق آمده  به عمد برای

 .  نداگرایانه انعکاس یافتههای فلسفی و اجتماعی و انسانمستقیم ضمن اندیشهطور غیرهها بآموزه

های تربیتی، تفاوت و تشابه »هویت  های آموزهپژوهشگران از خلال مقایسه  که  شودپیشنهاد می

یکی   که  دهد پژوهش نشان می  این  مانی« را از منظر دو شاعر مورد واکاوی قرار دهند. نتیجۀآر

های پژوهش در خصوص مقایسۀ بهار و شاملو، در نفس سبک شعری این دو قرار  از محدودیت 

پذیر است و تفسیر تربیتی از اشعار شاملو، ممکن است که  چرا که شعر سپید، ماهیتاً تأویل ؛دارد

الشعرای بهار،  سوی پژوهشگر به شعر سپید تحمیل شود؛ در حالی که اشعار کلاسیک ملکاز  

 معانی شفافی دارند که کمتر خطر نفوذ عقاید شخصی پژوهشگر در آن وجود دارد.
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